
TERÇA-fEiRA, 28  dE OUTUBRO dE 200816
Diário OficialExecutivo  3

ratiFiCaÇÃo DE DiSPEnSa DE LiCitaÇÃo
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, resolve ratificar ato de Dispensa de 
Licitação para a Contratação de empresa para fornecimento 
de soluções para Terapia  de Nutrição Parenteral e Enteral aos 
pacientes da FHCGV por um período de 180 (Cento e oitenta) 
dias, conforme especificado de forma clara e precisa no anexo I 
deste Edital, através da empresa Andrade e Erichsen S/C Ltda.
Valor Total da Nutrição Parenteral: R$ 169.200,00 (Cento e 
sessenta e nove mil e duzentos reais).
Valor Total da Nutrição Enteral: R$ 90.000,00 (Noventa mil 
reais)
Valor Total desta Dispensa: R$ 259.200,00 (Duzentos e 
cinqüenta e nove mil e duzentos reais)
Belém, 28 de outubro de 2008.
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

EXtrato DE tErMo aDitiVo ao Contrato
nº Do tErMo aDitiVo: 004/2008.

nº Do Contrato: 093/2004.
Objeto do Contrato: Prestação, pela contratada, de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva do sistema de tratamento 
de água por osmose reversa, sendo 01 (uma) máquina portátil 
marca Ipabrás e de 12 (doze) máquinas de hemodiálise, marca 
Fresenius, modelo 4008-B.
Valor do Contrato Original: R$ Global de R$ 47.400,00 
(quarenta e sete mil e quatrocentos reais).
Modalidade de Licitação: Inexegibilidade de Licitação n° 
011/2004.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e a Empresa TEC MED - Antônio C. M. Araújo - ME.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar as Claúsulas 
III - DO PREÇO e V - DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÔES, face ao 
reajuste contratual e prorrogação da vigência do contrato, em 
conformidade aos arts. 57, II e 65, II, “d” da Lei n° 8666/93 e 
alterações posteriores.
Valor: R$ Global de R$ 74.640,00 (setenta e quatro mil e 
seiscentos e quarenta reais).
Data da Assinatura: 17/10/2008
Vigência do Aditamento: 20/10/2008 a 19/10/2009
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 642610 e 
Natureza de Despesa 339039.
Fonte de Recurso: 0269.
Ordenador Responsável: Benedito Paulo Bezerra.
Aditivos Anteriores: T.A. n° 001/2005 - 18/10/2005 - alterou 
Preço para R$ 58.302,00 e prorrogou vigência até 19/10/2006; 
T.A. n° 002/2006 - 18/10/2006 - alterou Preço para R$ 
62.400,00 e prorrogou vigência até 19/10/2007 e T.A. n° 
003/2007 - 19/10/2007 - alterou Preço para R$ 69.600,00 e 
prorrogou vigência até 19/10/2008.
Endereço do Contratado: Trav. Soares Carneiro, Passagem 
Belém, n° 085 - Umarizal. Belém/PA.
Data da Publicação: 28/10/2008

rEPUBLiCaÇÃo
PrEGÃo ELEtrÔniCo nº 008//2008

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: Aquisição de peças e acessórios de informática para 
atender as necessidades do Grupo de Trabalho de Informática 
da FHCGV por um período de 12 (doze) meses.
A firma Pará Brasil Comércio de Material de Informática Ltda 
EPP foi adjudicada nos itens 02,03,05 e 12 perfazendo um 
valor total negociado de R$ 4.640,00 (Quatro mil, seiscentos e 
quarenta reais).
A firma Diseletri Distribuidora de Equipamentos de Eletricidade 
foi adjudicada no item 04, perfazendo um valor total negociado 
de R$ 774,94 (Setecentos e setenta e quatro reais e noventa e 
quatro centavos).
A firma Set – Serviços Técnicos em Informática Ltda foi 
adjudicada nos itens 07, 20, 21, 22, 24 e 25, perfazendo um 
valor total negociado de R$ 1.813,75 (Hum mil, oitocentos e 
treze mil, setenta e cinco centavos).
A firma Giga Byte Sistemas e Computadores Ltda foi adjudicada 
nos itens 08,11,13,14 e 15, perfazendo um valor total 
negociado de R$ 9.632,75 (Nove mil, seiscentos e trinta e dois 
reais e setenta e cinco centavos)
A firma Omer Eletro Industrial e Comercial Ltda  foi adjudicada 
nos itens 10 e 16, perfazendo um valor total negociado de R$ 
4.999,00 (Quatro mil, novecentos e noventa e nove reais).
A firma S & K Informática Ltda EPP  foi adjudicada no item 17, 
perfazendo um valor total negociado de R$ 900,00 (Novecentos  
reais).
A firma Vieira e Siper Soluções Comerciais Ltda-ME  foi 
adjudicada nos itens 18 e 23, perfazendo um valor total 
negociado de R$ 869,90 (Oitocentos e sessenta e nove reais e 
noventa centavos).
A firma Infracon Comércio e Serviços Ltda foi adjudicada no 

item 19, perfazendo um valor total negociado de R$ 600,00 
(Seiscentos reais).
O valor total desta licitação é de R$ 24.230,34 (Vinte e quatro 
mil, duzentos e trinta reais e trinta e quatro  centavos).
Belém, 28 de outubro de 2008.
William Saraiva Garcia
Pregoeiro - CPL/FHCGV

EXtrato DE ConVÊnio
nº Do ConVÊnio: 171/2008.SECULt/Pa.

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E IGREJA 
EVANGÉLICA DEUS ESPIRITO SANTO-IEDES.
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O INTUITO 
DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS PELA IGREJA, 
ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE ÀS DESPESAS COM O 
PROJETO GOSPEL EXPLOSÃO DE LOUVOR.
Vigência: 24/10/2008 a 24/12/2008
Valor: R$ 40.000,00
Dotação Orçamentária: 13.392.1260.  2577.0101.335041, 
PTRES 152577, AÇÃO 143060, PI 152577C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 24/10/2008
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
FRANCISCO GONÇALVES PIMENTEL
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, 830, SÃO BRÁS, 
CEP: 66.063-240, BELÉM/PA E RUA NOVA, PASSAGEM MIRTES, 
458, PEDREIRA, CEP: 66.083-430,BELÉM/PA.

inEXiGiLiDaDE DE LiCitaÇÃo
nº Da inEXiGiBiLiDaDE: 030/2008

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E HIGSON  CO 
PARA LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE 40(QUARENTA) BALDES DE TINTA DA 
COR BRANCA ALASKA DE COMPOSIÇÃO MINERAL(IBRATIN)
Valor: R$ R$ 12.914,00
Fundamento Legal: ART.25, I, DA LEI FEDERAL 8.666/93
Data da Assinatura: 23/10/2008
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA.

EXtrato DE ConVÊnio
nº Do ConVÊnio: nº 170/2008.

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
AMIGOS DOS MUSEUS DO PARÁ.
Objeto: CONJUGAÇÃO DE ESFORÇOS E REPASSE DE RECURSOS 
PARA REALIZAÇÃO DA “MOSTRA DE CINEMA E VÍDEO E 
SEMINÁRIO EM COMEMORAÇÃO AO CENTENÁRIO DO CINEASTA 
LÍBERO LUXARDO”
Vigência: 24/10/2008 a 24/01/2009
Valor: R$ R$ 45.000,00.
Dotação Orçamentária: PROJETO ATIVIDADE: 
13.392.1260.2577.0101.335041. PTRES:152577. PI:152577-C. 
AÇÃO:143062.
Fonte de Recurso: ESTADUAL.
Foro: BELÉM. PARÁ.
Data da Assinatura: 24/10/2008
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ANA 
DOLORES RIBEIRO ANJOS.
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, 830, SÃO BRAZ, 
CEP.: 66.063-240, BELÉM. PARÁ // PRAÇA D. FREI CAETANO 
BRANDÃO S/N, CIDADE VELHA, CEP.: 66.630-505, BELÉM. 
PARÁ.

GoVErno Do EStaDo Do ParÁ
FUnDaÇÃo DE tELECoMUniCaÇÕES Do ParÁ

aViSo
PrEGÃo ELEtrÔniCo nº 020/FUntELPa/2008

oBJEto: EQUiPaMEntoS Para  ProJEto DE 
DiGitaLiZaÇÃo DE VÍDEoS Da FUntELPa.
DATA ABERTURA: 07/11/2008
HORA: 10:00 H (DEZ) HORAS
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925807

EDITAL: Disponível nos Sites:
www.comprasnet.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br

Belém-Pa, 24  de Outubro de 2008.
Carlos nascimento Peixoto Filho

Pregoeiro
EXtrato DE Contrato DE SErViDor tEMPorÁrio

Partes: Fundação de Telecomunicações do Pará – FUNTELPA e 
Amiraldo da Silva Ramos
Cargo: Técnico de Manutenção
Data da Admissão: 20/10/2008
Vigência: (início e término): 20/10/2008 a 20/04/200
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima

EXtrato DE Contrato DE SErViDor tEMPorÁrio
Partes: Fundação de Telecomunicações do Pará – FUNTELPA e 
Sérgio Geraldo do Carmo Lobo
Cargo: Técnico de Manutenção
Data da Admissão: 20/10/2008
Vigência: (início e término): 20/10/2008 a 20/04/2009
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima

EXtrato DE Contrato DE SErViDor tEMPorÁrio
Partes: Fundação de Telecomunicações do Pará – FUNTELPA e 
Suzete Maria Carvalho de Macedo
Cargo: Assistente de Produção
Data da Admissão: 03/11/2008
Vigência: (início e término): 03/11/2008 a 03/05/2009
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima

Portaria DE LiCEnÇa
Portaria n° 627/2008, DE 23 DE oUtUBro DE 2008.

A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2007 e considerando o disposto no art. 
72, inciso II da lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda 
requerimento e declaração do Cartório Privativo de Casamentos 
Primeiro Distrito Judiciário da Comarca de Belém - Estado do Pará.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora ANA PAULA DIAS 
ANDRADE, matrícula 54197281/2, ocupante do cargo de 
Repórter, lotada no Departamento de Jornalismo, no período 
de 08 (oito) dias, a contar de 24/10/2008, decorrente de seu 
casamento, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

Portaria DE LiCEnÇa
Portaria n° 625/2008, DE 21 DE oUtUBro DE 2008.

A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2007 e considerando o disposto 
no art. 77 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e a 
apresentação do Laudo Médico  nº 69847A /1.
RESOLVE:
CONCEDER  04 (quatro) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde à servidora ANTONIA FARIAS DA COSTA SOUSA, 
matrícula 5341698/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração, no período de 02/10/2008 a 05/10/2008, sem 
prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

ErrataS
Portaria n.º 660 DE 17.10.08, PUBLiCaDa

 no DoE DE 20.10.08
Onde se lê:
5418599-310 JONAS DE SENA PEREIRA RODRIGUES
P. AQUISITIVO: 01/06/07 à 31/05/08 P. GOZO: 03/11/08 à 
02/12/08
Leia-se:
5418599-310 JONAS DE SENA PEREIRA RODRIGUES
P. AQUISITIVO: 01/06/07 à 31/05/08 P. GOZO: 24/11/08 à 
23/12/08

Portaria n.º 581 DE 10.09.08, PUBLiCaDa no DoE DE 
19.09.08

Onde se lê:
Período: 13.10.08 a 11.11.08.
Leia-se:
Período: 27.10.08 a 25.11.08.


